
1

EDI TAL  DE CO NV OC A ÇÃO  P RO GR AD  Nº  18 ,  DE  0 6  DE  M AR ÇO  DE  2 02 0
SEXTA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR – PSV-2020/UFGD

Retificado em 06/03/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s)
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº.
08/2019, RESOLVE:

1. CONVOCAR,  conforme  ANEXO I,  os  candidatos  classificados  em  Sexta Chamada  do
Processo Seletivo Vestibular PSV-2020/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade
Federal da Grande Dourados-UFGD.
2. INFORMAR que o candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído pelo  candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.
3. INFORMAR que  para  realizar  a  matrícula,  conforme  quadro  abaixo,  o  candidato  deve
apresentar o original e as cópias legíveis dos documentos listados no Edital de Abertura CCS n° 08/2019, e
do  Edital de Divulgação PROGRAD nº 52/2019 para os candidatos que optaram pelo preenchimento de
vagas reservadas, quando for o caso.

Cronograma	de	atividades	relativas	às	chamadas	e	matrículas	do	Processo	Seletivo	PSV-2020/UFGD

Chamada Data da chamada Data para matrícula Recurso para os indeferidos na 
análise de renda

6º	Chamada 06 de Março de 2020 09 e 10 de Março de 2020 11 e 12 de Março de 2020

7º	Chamada 13 de Março de 2020 16 e 17 de Março de 2020 18 e 19 de Março de 2020

Última	
Chamada

20 de Março de 2020 23 e 24 de Março de 2020 25 e 26 de Março de 2020

4. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para
autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos
seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 está presente na Resolução nº. 54 de 25 de abril de 2019 do COUNI/
UFGD.

5. INFORMAR que os candidatos que convocados para a vaga com acesso por “Reserva de
Vaga para Indígena” deverá apresentar os documentos presentes no ANEXO II.

6. INFORMAR  que  a  reserva  de  vaga  não  é  garantia de  efetivação  da  matrícula,  pois  o
convocado deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do vestibular. 

7. INFORMAR que as matrículas dos aprovados e as comissões para as avaliações da reserva de
vagas ocorrerão nos seguintes horários e locais:

Horários	e	Locais	onde	ocorrerão	as	matrículas	dos	aprovados	do	Processo	Seletivo	PSV-2020/UFGD

Cursos
Local e Contato Data

Horário
Endereço

Matrículas	em	
Direito	e	Relações	
Internacionais

- Secretaria Acadêmica da
FADIR (Secaf/FADIR)
-  Telefone (67) 3410-2893

09 e
10/03/2020

14h às 17h e 
das 18h às 21h

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 
Dourados/MS.

Matrículas	em	
Administração,	
Ciências	Contábeis	e	
Ciências	Econômicas

- Secretaria Acadêmica da
FACE (Secaf/FACE)
-  Telefone (67) 3410-2042

09 e
10/03/2020

14h às 17h e 
das 18h às 21h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Biotecnologia,	
Ciências	Biológicas	e	

- Secretaria Acadêmica da
FCBA (Secaf/FCBA)
-  Telefone (67) 3410-2190

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.



2

Gestão	Ambiental

Matrículas	em	
Engenharia	Civil,	
Engenharia	de	
Alimentos,	
Engenharia	de	
Energia,	Engenharia	
de	Produção	e	
Engenharia	Mecânica

- Secretaria Acadêmica da
FAEN (Secaf/FAEN)
-  Telefone (67) 3410-2165

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Engenharia	
Computação,	Física,	
Matemática,	Química	
e	Sistemas	de	
Informação

- Secretaria Acadêmica da
FACET (Secaf/FACET)
-  Telefone (67) 3410-2073

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	Artes	
Cênicas	e	Letras

- Secretaria Acadêmica da
FACALE
(Secaf/FACALE)
-  Telefone (67) 3410-2012

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Medicina	e	Nutrição

- Secretaria Acadêmica da
FCS (Secaf/FCS)
-  Telefone (67) 3410-2344

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Ciência	Sociais,	
Geogra�ia,	História	e	
Psicologia

- Secretaria Acadêmica da
FCH (Secaf/FCH)
-  Telefone (67) 3410-2296

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Agronomia,	
Engenharia	Agrícola,	
Engenharia	de	
Aquicultura	e	
Zootecnia

- Secretaria Acadêmica da
FCA (Secaf/FCA)
-  Telefone (67) 3410-2352

09 e
10/03/2020

8h às 11h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Matrículas	em	
Educação	Física	e	
Pedagogia

- Secretaria Acadêmica da
FAED (Secaf/FAED)
-  Telefone (67) 3410-2119

09 e
10/03/2020

14h às 17h e 
das 18h às 21h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de 	 Renda 	 para
Candidatos	de	Direito
e 	 Relações
Internacionais

- Secretaria Acadêmica da
FADIR (Secaf/FADIR)
-  Telefone (67) 3410-2893

09 e
10/03/2020

8h às 12h e das 
13h às 16h

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 
Dourados/MS.

Comissão 	 de 	 Análise
de 	 Renda 	 para
Candidatos 	 dos
demais	cursos

Bloco B, Sala 210
09 e

10/03/2020
8h às 12h e das 
13h às 16h

Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 
Universitária, Dourados/MS.

Comissão 	 de
Heteroidenti�icação
Geral	da	UFGD

- FAED, Sala 17 10/03/2020 13h às 16h
Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 
Universitária, Dourados/MS.

Análise 	 de
Documentos 	 para
candidatos
concorrentes 	 às
vagas 	 para 	 Pessoa
com	De�iciência

NUMIAC - Núcleo 
Multidisciplinar para a 
Inclusão e Acessibilidade

09 e
10/03/2020

8h às 12h e das 
13h às 16h

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, Dourados/MS.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Enino de Graduação



3

EDI TAL  DE CO NV OC A ÇÃO  P RO GR AD  Nº  18 ,  DE  0 6  DE  M AR ÇO  DE  2 02 0
ANEXO I 

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM SEXTA CHAMADA DO PSV-2020/UFGD

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009430 LUIZ LUCAS ALVES 
DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009113 RENATA SIMOES 
ANDRADE

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2019130013046 TIAGO ARAUJO 
HENRIQUE

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130013426 LEONARDO GABRIEL 
COSTA NUNES

Universal Universal

2019130002529 ELENA MEDEIROS DE
OLIVEIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2019130006607 LUANA BARROS 
GONCALVES DE 
OLIVEIRA

Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130006298 BIANCA ZANON 
TEIXEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009134 JAQUELINE 
EVANGELISTA 
BARBOSA

Universal Universal

2019130012999 SUZIDELIS MOREIRA Universal Universal



4

2019130007669 ERISON VILHARVA 
ALMEIDA

Universal Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130013279 ANTONIO CRISPIM 
MORAIS RODRIGUES

Universal Universal

2019130002996 CLEICILENE 
MONTEIRO VIANA

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2019130006359 IZABELA DE LIMA 
ALVES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130004036 CATIRENE 
FERNANDES SILVA

Universal Universal

2019130008708 GUILHERME SOUSA 
SANTOS

Universal Universal

2019130002626 JOAO GABRIEL 
OLIVEIRA 
BEDENASKI

Universal Universal

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130001138 MARCO ANTONIO 
POLONI CAMUCI

Universal Universal

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130012442 BRUNNO BECKER 
GONCALVES

Universal Universal

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130013753 GABRIEL COSTA 
ARAUJO

Universal Universal

2019130001306 BRUNO OLIVEIRA DE Acesso por cotas/ Renda Acesso por cotas/ Renda 



5

SOUZA <= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2019130008378 NATHAN FELIPE DE 
SOUZA FRANCO

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130012747 KAIO MESSIAS 
COELHO

Universal Universal

2019130001921 JACKSON DOS 
SANTOS GUIMARAES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2019130001668 MAIKELLY CRISTINA 
DA SILVA MARTINS

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

0628 - MEDICINA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130008362 RENAN MESSIAS DE 
MORAIS OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130000644 ANA PAULA 
MADEIRO

Universal Universal

2019130001382 LARISSA MATIAS DA 
SILVA

Universal Universal

2019130012721 BRENDA DUARTE DA 
CRUZ

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130002443 LUCAS BUZZIO PAEL Universal Universal

2019130010859 FERNANDA 
SANTANA DE 
SIQUEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Outros

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO



6

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130003298 DAVI TADAYUKI 
FUZZI HIGIOKA

Universal Universal

2019130008890 THIAGO RENEI 
GODOY BARBOSA

Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130010146 AFONSO BARBOSA 
DE SOUZA

Universal Universal

2019130000317 LUCAS EMANUEL 
PIRES MAGALHAES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2019130009763 MATHEUS HENRIQUE
CARDOSO DUTRA

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
> 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD



7

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu,______________________________________________________________,  portador  da  Cédula  de

Identidade nº ________________  ,  UF _________,  DECLARO,  para  fins  de  inscrição  na  SELEÇÃO  2020

PARA  INGRESSO  DE  CANDIDATOS  INDÍGENAS,  que  sou  da etnia:

_________________________________________________________________________.

( ) resido em terra indígena: ( ) resido em área urbana:

Nome do local de residência / Endereço:                                                                                                                              

Telefone(s) para contato: DDD(     )                                                        DDD(    )                                                      

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________________ ___________________________________

Cidade e data Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 
Lideranças Indígenas diferentes:



8

DECLARAÇÃO DO REPRESENTANTE REGIONAL
DA FUNAI:

ATENÇÃO: A falta do preenchimento por parte do representante da FUNAI nos respectivos

espaços abaixo  sinalizados,  do  NOME  DO  ESTUDANTE,  do  NOME  DA  COMUNIDADE

INDÍGENA  e  da  respectiva  LOCALIZAÇÃO,  bem  como  a  falta  da  ASSINATURA  do

representante,  resultarão  no  INDEFERIMENTO  do  pedido  de  inscrição,  situação  que  NÃO

poderá ser     revertida  .

A Fundação Nacional do Índio – FUNAI, na sua missão institucional de promover e defender os direitos

indígenas, nos termos do que dispõe a lei 5.371/1967, ATESTA, para fins de inscrição no processo

seletivo destinado a candidatos(as) indígenas da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD),

que  o(a)  estudante________________________________________________________compareceu  a

esta unidade e declarou ser de etnia indígena brasileira e que possui vínculo com comunidade indígena.

A comunidade indígena__________________________________________,à qual declarou pertencer,

está localizada no endereço:

                                            ,            de                                                 de                  .

__________________________________________

Assinatura


